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問い合わせ先　西合志図書館　☎２４２－５５５５

合志市立図書館まつり
図書館ならではの、知的好奇心を満足させる
催し物が盛りだくさん！どうぞご参加ください。

市立図書館のホームページで、蔵書の検索ができます http://koshi-library.coda.ne.jp/
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『炭鉱（ヤマ）に生きる～地の底の人生記録～』

　今年5月、ユネスコの記憶遺産に登録されたことに
より復刊された、福岡出身の絵師による「炭鉱画」と「記
録」である。
　自身が体験した明治～昭和期
の炭坑での過酷な労働や文化な
どを、次世代まで語り継ぐため記
録した図画と文章は、登録以前も
各分野で高く評価されていたもの
である。
　細部まで丁寧に記録され、「伝
えたい」気持ちが強く感じられる。

一般書
我が家の問題 ……………………………奥田　英朗 著
寒灯 ………………………………………西村　賢太 著
天上紅蓮 …………………………………渡辺　淳一 著
ジュージュー…………………………よしもと　ばなな 著
三国志激戦録 ……………………………三好　徹 著
レイジ ……………………………………誉田　哲也 著
ふたり静 …………………………………藤原　緋沙子 著
まぐだら屋のマリア ……………………原田　マハ 著
風を断つ …………………………………池永　陽 著
メチル水銀を水俣湾に流す ……………入口　紀男 著
普通のダンナがなぜ見つからない？ …西口　敦 著
危ないオール電化住宅 …………………加藤　やすこ 著
朝に効くスープ夜に効くスープ ………浜内　千波 著
戦国美女は幸せだったか ………………加来　耕三 著
尾木ママの「叱らない」子育て論 ………尾木　直樹 著

児童書
ロックわんこの島 …………………… 水稀　しま（他） 著
おばけのアッチとどきどきドッチ … 角野　栄子 著
ルルとララのふんわりムース ……… あんびる　やすこ 著
ドラえもん＆でんじろう先生のどこでもカガク！
ぼくはアニマルトレーナー ………… 宮沢　厚 著
ともだちぱんだ（絵本） ……………… やました　こうへい 作
のりものつみき（絵本） ……………… よねづ　ゆうすけ 作
ねずみのへやもありません ………… カイル・ミューバーン 作

ＣＤ
ここにいたこと ……………………… ＡＫＢ48
アンダルシア ………………………… イル・ディーヴォ
演歌名曲コレクション14…………… 氷川　きよし
詩歌朗読ベスト
ＫＡＭＥＮ　ＲＩＤＥＲ　ＢＥＳＴ2000-2011

移動図書館車「ひまわりドンちゃん号」巡回 ※    移動図書館車の貸出し時間は、約20分です。
早めにお越しください。

月　日 巡回地 時　間

10月18日
（火）

南陽区公園前
西須屋団地区集会所前
県営住宅区5棟前駐車場
榎ノ本元気な家ひまわり前

13:30
14:00
14:30
15:00

10月19日
（水）

合志中央団地前
みどり館
タカキ畳店駐車場
弘生区集落センター

13:30
14:00
14:30
15:00

月　日 巡回地 時　間

10月25日
（火）

つどいの広場（わかば）
堀川区公民館
ふれあい館ディセンター
ユトリック区公民館前
北区構造改善センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

11月1日
（火）

灰塚区構造改善センター
合生文化会館
黒松区公民館
上生区禁酒記念碑前

13:30
14:00
14:30
15:00

11月2日
（水）

辻久保学習センター
くぬぎ園・ケアハウス

13:30
14:00

月　日 巡回地 時　間

11月8日
(火)

みずき台東側公園
みずき台集会所予定地
東須屋区公民館
須屋市民センター
上須屋学習センター

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

11月9日
(水)

新開水源地
新開区公民館
黒石区公民館
黒石市民センター
農研宿舎A棟前

13:30
14:00
14:30
15:00
15:30

より復刊された、福岡出身の絵師による「炭鉱画」と「記

西 合 志 図 書 館 （☎242-5555）
合 志 図 書 館 （☎248-5754）
泉ヶ丘市民センター図書館 （☎247-1315）

山本作兵衛 著　講談社 刊 

10・11月の休館日
◆毎週月曜日（祝日の場合は翌平日が休館）
◆毎月末日（末日が土・日・祝日の場合は開館）
　10月3日（月）・11日（火）・17日（月）・24日（月）・31日（月）
　11月7日（月）・14日（月）・21日（月）・28日（月）・30日（水）

と　き　10月 19日（水）　
　　　　午後 2時～（2時間程度）

ところ　ヴィーブル 2階“研修室 1・2”
題　目　浅田次郎作『五郎治殿御始末』
講　師　星永　文夫　さん
　　　　（俳誌「霏

ひ ひ

霏」主宰）

対　象　市在住または図書館利用者
参加費　無料
申し込み・問い合わせ先　合志図書館

第2回ふれあい読書講座 西合志図書館
○おはなし会（入場無料）
と　き　10月 1・2・8・9・15・16・22・23日
　　　　11月 5・6・12・13・19・20・27日
　　　　午後2時～
ところ　おはなしの部屋

合志図書館
○ふれあいおはなし会（入場無料）
と　き　10月 1・8・15・22・29日
　　　　11月 5・12・19・26日
　　　　午後2時 30分～
ところ　おはなしコーナー

と　　き　毎週土曜日　　　　　
受付時間　午後 7時～ 9時
場　　所　西合志図書館“天文台”
参 加 費　無料　　　　　　　　　
※ 雨天・曇天の場合は中止します。
来館前に電話でご確認ください。

西合志図書館問い合わせ先

☆自宅で観る10月の星空☆
　夜空にはぺガスス座とアンドロメダ座が作る秋の四辺形が
見えます。
　秋の四辺形を手がかりに、北を見ればカシオペヤ座やケ
フェウス座、南にはみずがめ座やみなみのうお座を探すこと
ができます。カシオペヤ座はＷ字型が特徴で、北極星を探す
手がかりになります。うお座にはフォーマルハウトという1等
星があり、秋の星座ではただひとつの 1等星です。東には
木星がひときわ明るく輝いており、29日には一晩中見ること
ができます。

と　き　10月29日（土）・30日（日）
ところ　西合志図書館
　　　　※今回の会場は西合志図書館のみです。
　　　　※ 合志図書館の図書リサイクルは 11 月 12

日（土）・13日（日）「合志市文化フェスティ
バル」で実施します。

参加費　無料

29日（土）　
10：00～押し花しおり作り教室（講師：松田クミ子さん）
13：00～ 上映会「ラストミッション ハッブル宇宙望

遠鏡を救え」
14：00～おはなし会（どんぐり文庫）
14：00～講演会

　講師　藤
ふじしたみつみ

下光身さん
　　　　東海大学産業工学部
　　　　環境保全学科教授（理学博士）
　演題 「宇宙人をさがそう！－日本初の電波観測か　

　ら世界同時観測まで：東海大学の貢献－」

15：30～お昼の星空観望会（太陽の黒点観望）
15：30～リサイクル図書
　　　　　（講演会に参加された人のみ・3冊まで）

30日（日）
10：00～リサイクル図書（御代志市民センター講堂）
10：00～移動図書館車「ひまわりドンちゃん号」公開
10：00～スタンプラリー（小学生以下対象）
10：30～おはなし会（絵本サークルピッピ）
11：00～たのしいエコ工作教室1回目
　　　　  （20分前に整理券配布）
　　　　　講師：エコ村伝承館
　　　　　内容：UVビーズストラップ作り
　　　　　　　　マイはし作り
11：30～お昼の星空観望会（太陽の黒点観望）
13：00～たのしいエコ工作教室2回目
　　　　  （20分前に整理券配布）
13：30～おはなし会（おはなし会ほわ～っと）
14：20～マインドシアター「おまえうまそうだな」
16：00～マジックショー（野々島公民館マジック教室）

展示部門
・「図書館まつり入選作品展示（読書感想文など）」
　　（12月27日まで）
・テーマ本「星に願いを～秋の夜長に宇

ソ ラ

宙を読もう～」
・テーマ本「環境問題について考える（仮題）」
※一部内容が変更する場合があります。
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